

**ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS
Y OTORGAMIENTO BUENA PRO**

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 2-2025-SERNANP-1

Contratación de la ejecución de obra “Mejoramiento del servicio de belleza escénica y paisajística de las Áreas Naturales Protegidas del Parque Nacional Tingo María, Parque Nacional Yanachaga Chemillén, Reserva Nacional de Junín, Santuario Histórico de Chacamarca y Santuario Nacional de Huayllay, departamento de Huánuco, Pasco y Junín”, con CUI N° 2195131 – Etapa: Santuario Nacional de Huayllay”

Siendo las 13:30 horas del día 18 de marzo del 2025, se reunieron las siguientes personas: Evelyn Karina Pumaricra Sosa (Presidenta Titular), Willington Luis Cruz Bonifacio y Siojan Cárdenas Hurtado (Miembros Titulares), integrantes del Comité de Selección designado mediante Formato de Designación de Comité N° 3-2025-SERNANP-OA, el mismo que llevará a cabo el procedimiento de la **Contratación de la ejecución de obra “Mejoramiento del servicio de belleza escénica y paisajística de las Áreas Naturales Protegidas del Parque Nacional Tingo María, Parque Nacional Yanachaga Chemillén, Reserva Nacional de Junín, Santuario Histórico de Chacamarca y Santuario Nacional de Huayllay, departamento de Huánuco, Pasco y Junín”, con CUI N° 2195131 – Etapa: Santuario Nacional de Huayllay”**.

El comité de selección, señala que, a través de la plataforma del SEACE en la ficha del procedimiento de selección se registraron 73 empresas, con estado válido, según los reportes siguientes:

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
1	Proveedor con RUC	10075123782	YABAR VILCHEZ GILBERT NEMESIO	20/02/2025	Válido
2	Proveedor con RUC	20144691173	CONSTRUCTORA VANESSA ORIETTA SRL	04/03/2025	Válido
3	Proveedor con RUC	20375458307	CONSTRUCCIONES EQUUS S.A.	21/02/2025	Válido
4	Proveedor con RUC	20393878836	CONTRATISTAS GENERALES MARREROS E.I.R.L.	24/02/2025	Válido
5	Proveedor con RUC	20437554804	R-CIS INGENIEROS SAC	24/02/2025	Válido
6	Proveedor con RUC	20451357485	INVERSIONES JACK SRL	24/02/2025	Válido
7	Proveedor con RUC	20451961196	CRISANTE EIRL	23/02/2025	Válido
8	Proveedor con RUC	20482435417	ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.	01/03/2025	Válido
9	Proveedor con RUC	20486887568	W & M CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	03/03/2025	Válido
10	Proveedor con RUC	20487326586	PROYECTOS E INVERSIONES MULTIPLES S.A.C.	27/02/2025	Válido
Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
11	Proveedor con RUC	20489466741	INVERSIONES HILARIO S.A.C.	21/02/2025	Válido
12	Proveedor con RUC	20489518300	CONTRATISTAS GENERALES B & B SAN BORJA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	24/02/2025	Válido
13	Proveedor con RUC	20489558433	CONSTRUCTORA INMOBILIARIA Y SERVICIOS CHOCOS ESPINOZA SRL	26/02/2025	Válido
14	Proveedor con RUC	20489584868	JUAN CARLOS BERNA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	24/02/2025	Válido
15	Proveedor con RUC	20489607400	PACIFICO ENGINEERING GROUP EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	20/02/2025	Válido
16	Proveedor con RUC	20489614015	CONSTRUCTORA PAWER SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	04/03/2025	Válido
17	Proveedor con RUC	20491624303	RRW SERVICIOS GENERALES E.I.R.L.	23/02/2025	Válido
18	Proveedor con RUC	20495059813	R Y GOMEZ CONSTRUCTORES S.R.L.	22/02/2025	Válido
19	Proveedor con RUC	20498283226	INGENIERIA Y CONSTRUCCION DEL SUR SAC	03/03/2025	Válido
20	Proveedor con RUC	20521005182	GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.	20/02/2025	Válido

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
21	Proveedor con RUC	20521403587	CORPORACION SERCON S.A.C.	20/02/2025	Válido
22	Proveedor con RUC	20523201949	VMJ CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - VMJ-CONGESAC	03/03/2025	Válido
23	Proveedor con RUC	20528932321	CONSTRUCTORA NOR ORIENTAL Y SERVICIOS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	24/02/2025	Válido
24	Proveedor con RUC	20529060247	EMPRESA ENCARNACION Y CARLOS CONSULTORA Y CONSTRUCTORA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	25/02/2025	Válido
25	Proveedor con RUC	20533822151	MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.	04/03/2025	Válido
26	Proveedor con RUC	20534160471	JHAMM CONSTRUCCIÓN Y SUPERVISIÓN SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	20/02/2025	Válido
27	Proveedor con RUC	20538084761	CONSTRUCTORA ARQUITRABE SAC	03/03/2025	Válido
28	Proveedor con RUC	20541305972	PROYECTOS Y OBRAS PERUANAS S.A.C.	04/03/2025	Válido
29	Proveedor con RUC	20541353861	GRUPO CONSTRUCTORES MEZA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO CONSTRUCTORES MEZA S.A.C.	02/03/2025	Válido
30	Proveedor con RUC	20542434644	INVERSIONES Y SERVICIOS GENERALES BRACRISGHA EIRL	20/02/2025	Válido

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
31	Proveedor con RUC	20542513439	CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	26/02/2025	Válido
32	Proveedor con RUC	20542531097	CEACATRU E.I.R.L.	24/02/2025	Válido
33	Proveedor con RUC	20542543346	CORPORACION ASENCIO S.A.C	21/02/2025	Válido
34	Proveedor con RUC	20554659242	ECOTRAM E.I.R.L.	24/02/2025	Válido
35	Proveedor con RUC	20555976268	JBG CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - JBG CONSTRUCTORES S.A.C.	03/03/2025	Válido
36	Proveedor con RUC	20557084364	URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	21/02/2025	Válido
37	Proveedor con RUC	20557347471	BIRCONSA S.A.	26/02/2025	Válido
38	Proveedor con RUC	20557574884	CONSTRUCTORA LINARES PERU S.A.C	20/02/2025	Válido
39	Proveedor con RUC	20568313390	INGENIEROS CONSULTEC H.R. S.A.C.	20/02/2025	Válido
40	Proveedor con RUC	20568348347	GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.I.R.L.	25/02/2025	Válido

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
41	Proveedor con RUC	20571360145	AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.	04/03/2025	Válido
42	Proveedor con RUC	20574618704	CONTRATISTAS Y CONSULTORES GABALEB E.I.R.L.	04/03/2025	Válido
43	Proveedor con RUC	20600193407	4H INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	21/02/2025	Válido
44	Proveedor con RUC	20600225449	ARRIETA CONTRATISTAS GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	22/02/2025	Válido
45	Proveedor con RUC	20600376196	INGENIERIA Y SERVICIOS CALIFICADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - INSERCAL S.A.C.	27/02/2025	Válido
46	Proveedor con RUC	20601324491	GOLDSTEEL CONSTRUCTORES & CONSULTORES S.A.C.	28/02/2025	Válido
47	Proveedor con RUC	20601392985	VALM INGENIERIA Y ARQUITECTURA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	21/02/2025	Válido
48	Proveedor con RUC	20601665591	MONTOYA INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - MONTOYA INGENIEROS E.I.R.L.	20/02/2025	Válido
49	Proveedor con RUC	20601668573	2G INVERSIONES & ASOCIADOS E.I.R.L.	21/02/2025	Válido
50	Proveedor con RUC	20603025301	VALUVA GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	02/03/2025	Válido

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
51	Proveedor con RUC	20603089236	GAROTH GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	02/03/2025	Válido
52	Proveedor con RUC	20603686200	LCONST CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.	27/02/2025	Válido
53	Proveedor con RUC	20603943075	BJL CONSTRUCTORA E.I.R.L.	23/02/2025	Válido
54	Proveedor con RUC	20604490210	MEGA INVERSIONES LEALDI SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	27/02/2025	Válido
55	Proveedor con RUC	20604661553	ACO CONSTRUCTORA E.I.R.L.	28/02/2025	Válido
56	Proveedor con RUC	20604961263	JEEXA INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C.	01/03/2025	Válido
57	Proveedor con RUC	20605066713	LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.	21/02/2025	Válido
58	Proveedor con RUC	20605438424	INGENIERÍA & CONSTRUCCION OQR E.I.R.L	22/02/2025	Válido
59	Proveedor con RUC	20605545948	MAYOLDA INVERSIONES S.A.C.	28/02/2025	Válido
60	Proveedor con RUC	20605590242	CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES APLICADO EN LA INGENIERIA S.A.C.	21/02/2025	Válido

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
61	Proveedor con RUC	20605923250	HPS CONSTRUCTORES S.A.C.	24/02/2025	Válido
62	Proveedor con RUC	20605943277	MERZE INGENIERIA E.I.R.L.	20/02/2025	Válido
63	Proveedor con RUC	20605979832	DIAZ & GALVAN ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION, SERVICIOS Y CONSULTORIA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	24/02/2025	Válido
64	Proveedor con RUC	20607071200	CONSTRUCTORA ZEHENI S.A.C.	23/02/2025	Válido
65	Proveedor con RUC	20607571890	INMOBILIARIA PIÑARRETA S.A.C	04/03/2025	Válido
66	Proveedor con RUC	20607672513	R & N LOGISTICA EMPRESARIAL S.A.C.	26/02/2025	No válido
67	Proveedor con RUC	20607672513	R & N LOGISTICA EMPRESARIAL S.A.C.	28/02/2025	No válido
68	Proveedor con RUC	20607672513	R & N LOGISTICA EMPRESARIAL S.A.C.	28/02/2025	No válido
69	Proveedor con RUC	20607672513	R & N LOGISTICA EMPRESARIAL S.A.C.	28/02/2025	No válido
70	Proveedor con RUC	20608705334	SERVICIOS GENERALES Y CONSULTORIA MUSIAK S.A.C.	03/03/2025	Válido

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
71	Proveedor con RUC	20608837630	SANTO DOMINGO OBRAS & PROYECTOS S.A.C.	28/02/2025	Válido
72	Proveedor con RUC	20609026864	INVERSIONES COMERCIALES EN GENERAL SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	21/02/2025	Válido
73	Proveedor con RUC	20609833344	JIM CIVI SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	22/02/2025	Válido
74	Proveedor con RUC	20610568476	ZAMIR G-I E.I.R.L.	23/02/2025	Válido
75	Proveedor con RUC	20611493046	PEC INTEGRAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	20/02/2025	Válido
76	Proveedor con RUC	20611910585	HPS D' COMPANY S.A.C.	20/02/2025	Válido
77	Proveedor con RUC	20612471976	CONSULTORES Y EJECUTORES ZENIT E.I.R.L.	27/02/2025	Válido

Con fecha 24 de abril de 2024, se llevó a cabo la presentación de ofertas de manera electrónica, y según registro del SEACE, presentaron sus ofertas los siguientes postores:

NRO.	RUC	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	ESTADO
1	20534160471	JHAMM CONSTRUCCIÓN Y SUPERVISIÓN SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	VÁLIDO
2	20521005182	GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.	VÁLIDO
3	20568313390	INGENIEROS CONSULTEC H.R. S.A.C.	VÁLIDO
4	20489607400	PACIFICO ENGINEERING GROUP EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	VÁLIDO
5	20605066713	LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.	VÁLIDO
6	20557084364	URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	VÁLIDO
7	20605590242	CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES APLICADO EN LA INGENIERIA S.A.C.	VÁLIDO
8	20542543346 20571395364	CONSORCIO ASENCIO	VÁLIDO
9	20393878836	CONTRATISTAS GENERALES MARREROS E.I.R.L.	VÁLIDO
10	20605923250	HPS CONSTRUCTORES S.A.C.	VÁLIDO
11	20605979832 20486397714	CONSORCIO SAN ANTONIO	VÁLIDO
12	20529060247	EMPRESA ENCARNACIÓN Y CARLOS CONSULTORA Y CONSTRUCTORA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	VÁLIDO
13	20568348347	GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.I.R.L.	VÁLIDO
14	20557347471	BIRCONSA S.A.	VÁLIDO
15	20605545948	MAYOLDA INVERSIONES S.A.C.	VÁLIDO
16	20601324491	GOLDSTEEL CONSTRUCTORES & CONSULTORES S.A.C.	VÁLIDO
17	20482435417	ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.	VÁLIDO
18	20541353861	GRUPO CONSTRUCTORES MEZA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO CONSTRUCTORES MEZA S.A.C.	VÁLIDO
19	20523201949	VMJ CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - VMJ-CONGESAC	VÁLIDO
20	20555976268	JBG CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - JBG CONSTRUCTORES S.A.C.	VÁLIDO
21	20486887568	W & M CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	VÁLIDO
22	20533822151	MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.	VÁLIDO
23	20571360145	AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.	VÁLIDO
24	20489614015	CONSTRUCTORA PAWER SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	VÁLIDO

ETAPA DE ADMISIÓN DE LAS OFERTAS:

Como primer acto, se procedió a revisar las ofertas presentadas, para verificar que estas cumplan con la acreditación de la documentación solicitada en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección específica de las bases integradas del procedimiento de selección y de conformidad a lo establecido en el numeral 73.2 del Art. 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Al respecto, se solicitó a través del SEACE, la subsanación de los documentos presentados por los siguientes postores:

1. PACIFICO ENGINEERING GROUP EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
2. LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.
3. CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES APLICADO EN LA INGENIERIA S.A.C.
4. CONTRATISTAS GENERALES MARREROS E.I.R.L.
5. CONSORCIO SAN ANTONIO

6. ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.

De los cuales, de la revisión en el SEACE, solo respondieron a la solicitud, los siguientes postores:

1. PACIFICO ENGINEERING GROUP EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
2. LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.
3. CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES APLICADO EN LA INGENIERIA S.A.C.
4. CONTRATISTAS GENERALES MARREROS E.I.R.L.
5. ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.

Al respecto, este comité de selección subió en el SEACE, el acta de subsanación de oferta de la empresa **CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES APLICADO EN LA INGENIERIA S.A.C.**, en la cual se detalló las observaciones a la documentación presentada por el postor, de las cuales una de ellas fue la siguiente:

“se observa que no todas las hojas están rubricadas, así como hay anexos que no se encuentran firmados”

Asimismo, en el acta de subsanación se enfatizó lo siguiente:

*“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 y en el artículo 90 del Reglamento. **Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor** (firma manuscrita o digital, según la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). **Los demás documentos deben ser visados por el postor.** En el caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. **Las ofertas se presentan foliadas**”.*

Sin embargo, dicho postor subió la subsanación de su oferta, cuya página 89 del archivo, no se encuentra rubricada.

En ese sentido, debido a que la empresa CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES APLICADO EN LA INGENIERIA S.A.C. no subsanó por completo las observaciones detalladas por este comité, su oferta es NO ADMITIDA.

A través de correo electrónico de fecha 14.03.2025, los miembros titulares con conocimiento técnico en materia de la contratación de la UF Ejecución de Inversiones, remiten cuadro de evaluación de las estructuras de costos, en la cual se evalúan las ofertas desde el punto de vista técnico y en la cual se señalan la admisión o no admisión de las ofertas:

1		2		3		4		5		6	
JHAMM CONSTRUCCIÓN Y SUPERVISIÓN SOCIEDAD ANONIMA CERRADA		GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.		INGENIEROS CONSULTEC H.R. S.A.C.		PACIFICO ENGINEERING GROUP EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA		LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.		URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	
Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.
Propuesta menor al 90% del VR toda vez que la suma del total de las partidas es menor en 0.02 soles al costo directo indicado por el postor en su propuesta		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, por tanto, la oferta esta dentro de los limites.		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, por tanto, la oferta esta dentro de los limites.		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, por tanto, la oferta esta dentro de los limites.		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, por tanto, la oferta esta dentro de los limites.		Propuesta menor al 90 % del VR to da vez que no se ha considerado 2 partidas del epresupuesto del expediente tecnico de obra	
NO ADMITIDO		ADMITIDO		ADMITIDO		ADMITIDO		ADMITIDO		NO ADMITIDO	

7		8		9		10		11		12	
CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES APLICADO EN LA INGENIERIA S.A.C.		CONSORCIO ASENCIO		CONTRATISTAS GENERALES MARREROS E.I.R.L.		HPS CONSTRUCTORES S.A.C.		CONSORCIO SAN ANTONIO		EMPRESA ENCARNACION Y CARLOS CONSULTORA Y EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	
Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.
Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, por tanto, la oferta esta dentro de los limites.		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, sin embargo, el monto del IGV dice S/80,211.00 debiendo ser S/80,210.98, con lo cual su oferta actualizada es de S/ 525,827.55 encontrandose por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, sin embargo, el monto del IGV dice S/80,210.99 debiendo ser S/80,210.98, con lo cual su oferta actualizada es de S/ 525,827.56 encontrandose por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, sin embargo, el monto del IGV dice S/80,210.98 debiendo ser S/80,210.99, con lo cual su oferta actualizada es de S/ 525,827.58 siendo diferente a la señalada por el postor S/ 525,827.57, lo cual genera ambigüedad respecto a la propuesta indicada en el anexo 06		Propuesta diferente a la señalada por el postor S/ 525827.57, lo cual genera ambigüedad respecto a la propuesta indicada en el anexo 06		PROPUESTA NO ADMITIDA TODA VEZ QU EXISTE ERROR EN LA OBTENCION DE LOS SUBTOTALES EN 35 PARTIDAS QUE FORMAN PARTE DEL PRESUPUESTO DE OBRA.	
ADMITIDO		NO ADMITIDO		NO ADMITIDO		NO ADMITIDO		NO ADMITIDO		NO ADMITIDO	

13		14		15		16		17		18	
GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.I.R.L.		BIRCONSA S.A.		MAYOLDA INVERSIONES S.A.C.		GOLDSTEEL CONSTRUCTORES & CONSULTORES S.A.C.		ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.		GRUPO CONSTRUCTORES MEZA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO CONSTRUCTORES MEZA S.A.C.	
Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.
Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, sin embargo, el monto del IGV dice S/80,210.99 debiendo ser S/80,210.98, con lo cual su oferta actualizada es de S/ 525,827.56 encontrandose por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, por tanto, la oferta esta dentro de los limites.		EL POSTOR SEÑALA COMO GASTO GENERALES TOTAL S/ 31,688.29 LO CUAL GENERA AMBIGÜEDAD EN LA SUMA DE LOS GASTOS FIJOS Y VARIABLES LO CUAL VARIA EL MONTO FINAL DE OFERTA		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, sin embargo, el monto del IGV dice S/80,210.99 debiendo ser S/80,210.98, con lo cual su oferta actualizada es de S/ 525,827.56 encontrandose por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, por tanto, la oferta esta dentro de los limites.		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, sin embargo, el monto del IGV dice S/80,210.99 debiendo ser S/80,210.98, con lo cual su oferta actualizada es de S/ 525,827.56 encontrandose por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.	
NO ADMITIDO		ADMITIDO		NO ADMITIDO		NO ADMITIDO		ADMITIDO		NO ADMITIDO	

19		20		21		22		23		24	
VMJ CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - VMJ- CONGESAC		JBG CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - JBG CONSTRUCTORES S.A.C.		W & M CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA		MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.		AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.		CONSTRUCTORA PAWER SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	
Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.	Precio S/.	Parcial S/.
Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, por tanto, la oferta esta dentro de los limites.		Propuesta menor al 90 % del VALOR REFERENCIAL ,asimismo el monto de desagregado de las partidas es diferente al indicado en el anexo 06		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, sin embargo, el monto del IGV dice S/80,210.99 debiendo ser S/80,210.98, con lo cual su oferta actualizada es de S/ 525,827.56 encontrandose por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, por tanto, la oferta esta dentro de los limites.		Verificado Costo directo, Gastos, Utilidad e IGV, por tanto, la oferta esta dentro de los limites.		oferta ambigua, el la suma del desagregado de partidas no suma la oferta propuesta en el anexo06	
ADMITIDO		NO ADMITIDO		NO ADMITIDO		ADMITIDO		ADMITIDO		NO ADMITIDO	

Del cuadro anterior se pudo observar lo siguiente:

JHAMM CONSTRUCCIÓN Y SUPERVISIÓN SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se ha constatado que existe incongruencia respecto a la obtención de la suma de la partida **03.01 ESTRUCTURAS**, toda vez que la suma de las partidas 03.01.01, 03.01.02, 03.01.03 y 03.01.04, asciende a S/ 102,720.20, por lo que se observa que esto afecta la suma de la partida **03 SENDERO HUAYLLAY – RUTA 02**.

03	SENDERO HUAYLLAY - RUTA 02				123,250.49
03.01	ESTRUCTURAS				102,720.21
03.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES				39,322.68
03.01.01.01	LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL	m2	12,226.00	3.20	39,123.20
03.01.01.02	LIMPIEZA PERMANENTE EN OBRA	m2	12.88	2.49	32.07
03.01.01.03	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO	m2	12.88	6.91	89.00
03.01.01.04	REPLANTEO DURANTE LA EJECUCION	m2	12.88	6.08	78.31
03.01.02	SEGURIDAD Y SALUD				4,173.34
03.01.02.01	ELABORACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	gib	1.00	1,186.45	1,186.45
03.01.02.02	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	10.00	142.77	1,427.70
03.01.02.03	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	gib	1.00	537.33	537.33
03.01.02.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD	gib	1.00	272.19	272.19
03.01.02.05	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	gib	1.00	270.00	270.00
03.01.02.06	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS EN SEGURIDAD Y SALUD DURANTE EL TRABAJO	gib	1.00	479.67	479.67
03.01.03	PLAN DE MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS				1,105.96
03.01.03.01	TACHO DE RESIDUOS SOLIDOS (239 litros)	und	1.00	228.74	228.74
03.01.03.02	ACOPIO DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN	m3	46.81	18.74	877.22
03.01.04	MOVIMIENTO DE TIERRAS				58,118.32

Asimismo, se verificó que existe incongruencia respecto a la obtención de la suma de la partida **04.01.04 MOVIMIENTO DE TIERRAS**, toda vez que la suma asciende a S/ 52,831.38.

04.01.04	MOVIMIENTO DE TIERRAS				52,831.39
04.01.04.01	CORTE SUPERFICIAL MANUAL	m3	0.70	21.90	15.33
04.01.04.02	EXCAVACION EN TERRENO NORMAL PARA CIMENTACION	m3	0.47	58.37	27.43
04.01.04.03	ACARREO DE MATERIAL DE EXCAVACION	m3	0.54	29.19	15.76
04.01.04.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL	m3	39.86	24.98	995.70
04.01.04.05	REFINE, NIVEL Y COMPACT /TERRENO NORMAL/CON COMPACTADORA EN SENDERO	m2	11,158.87	4.64	51,777.16

Por tanto, la obtención del subtotal resultante sumando los precios unitarios ofertados por la empresa JHAMM CONSTRUCCIÓN Y SUPERVISIÓN SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, se obtiene un monto que asciende a S/ 356,493.25 (difiere en 0.02 céntimos al costo directo indicado por el postor), el cual, sumando sus gastos generales, utilidades y sumándole el IGV, da como resultado S/ 525,827.55, el cual difiere del monto ofertado que es S/ 525,827.57 y está por debajo del valor mínimo del 90% del valor referencial.

URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se ha constatado que el participante no ha considerado la partida 01.01.01, asimismo, no ha consignado el valor que corresponde a la partida 01.04.01.

N° ITEM	PARTIDA	UND	METRADO	PU	SUB TOTAL
01	OBRAS PROVISIONALES, PLAN DE MANEJO AMBIENTAL Y FLETES				
01.01	OBRAS PROVISIONALES				
01.01.02	CERCO PERIMETRICO CON MALLA RASCHEL Y POSTES DE MADERA H=3M A CADA 2M	ml	31.00	54.44	1,687.61
01.01.03	CASETA PARA OFICINA	m2	5.00	159.59	797.94
01.01.04	CASETA PARA ALMACEN	m2	10.00	159.59	1,595.90
01.01.05	CASETA PARA VIGILANCIA	m2	4.00	159.59	638.36
01.01.06	AGUA PARA LA CONSTRUCCIÓN	gib	1.00	450.00	450.00
01.02	PLAN DE MANEJO AMBIENTAL				
01.02.01	PLAN DE MANEJO AMBIENTAL SENDERO (S.N. HUAYLLAY)	gib	1.00	23,171.75	23,171.75
01.03	FLETE SENDERO S.N. DE HUAYLLAY				
01.03.01	FLETE DE TRANSPORTE TERRESTRE (SENDERO HUAYLLAY - RUTA 01)	gib	1.00	1,012.47	1,012.47
01.03.02	FLETE TRANSPORTE RURAL (SENDERO HUAYLLAY - RUTA 01)	gib	1.00	10,965.61	10,965.61
01.03.03	FLETE DE TRANSPORTE TERRESTRE (SENDERO HUAYLLAY - RUTA 02)	gib	1.00	623.43	623.43
01.03.04	FLETE TRANSPORTE RURAL (SENDERO HUAYLLAY - RUTA 02)	gib	1.00	6,121.03	6,121.03
01.03.05	FLETE DE TRANSPORTE TERRESTRE (SENDERO HUAYLLAY - RUTA 03)	gib	1.00	336.11	336.11
01.03.06	FLETE TRANSPORTE RURAL (SENDERO HUAYLLAY - RUTA 03)	gib	1.00	3,009.03	3,009.03
01.04	TRABAJOS PRELIMINARES				
	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS Y MAQUINARIAS (SENDERO S.N. DE HUAYLLAY)				

Por tanto, para la obtención del TOTAL COSTO DIRECTO (A) resultante con los precios unitarios ofertados por URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, se obtiene un monto que asciende a S/ 378,304.04, el cual, sumando sus gastos generales, utilidad y el IGV, da como resultado S/ 521,322.01, el cual difiere del monto ofertado y está por debajo del valor mínimo del 90% del valor referencial.

Por otro lado, se ha constatado que existe incongruencia respecto al monto propuesto en el Anexo 06 (S/ 525,827.57) y el desagregado de partidas (S/ 525,827.58).

CONSORCIO ASENCIO

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se ha constatado que el postor no ha realizado el cálculo del IGV de su oferta de acuerdo a lo establecido en las bases.

Al respecto, la página 79 de las Bases Integradas se estableció el criterio del redondeo para el cálculo del IGV, tal como se señala a continuación:

“Para el cálculo del IGV, aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 025-2000/SUNAT o norma que la reemplace. En ese sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para efectos del redondeo i) Si el primer decimal siguiente es inferior a cinco (5), el valor permanecerá igual, suprimiéndose los decimales posteriores y ii) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo.”

Al respecto, el 18% del Subtotal S/ 445,616.57 da como resultado el monto S/ 80,210.9826, por lo que el redondeo del IGV corresponde a S/ 80,210.98, en consecuencia, la suma del Subtotal y el IGV ascendería a S/ 525,827.55, el cual difiere del monto ofertado, asimismo, se encuentra por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.

CONTRATISTAS GENERALES MARREROS E.I.R.L.

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se ha constatado que el postor no ha realizado el cálculo del IGV de su oferta de acuerdo a lo establecido en las bases.

Al respecto, en la página 79 de las Bases Integradas se estableció el criterio del redondeo para el cálculo del IGV, tal como se señala a continuación:

“Para el cálculo del IGV, aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 025-2000/SUNAT o norma que la reemplace. En ese sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para efectos del redondeo i) Si el primer decimal siguiente es inferior a cinco (5), el valor permanecerá igual, suprimiéndose los decimales posteriores y ii) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo.”

Al respecto, el 18% del Subtotal S/ 445,616.58 da como resultado el monto S/ 80,210.9844, por lo que el redondeo del IGV corresponde a S/ 80,210.98, en consecuencia, la suma del Subtotal y el IGV ascendería a S/ 525,827.56, el cual difiere del monto ofertado, asimismo, se encuentra por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.

HPS CONSTRUCTORES S.A.C.

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se ha constatado que el postor no ha realizado el cálculo del IGV de su oferta de acuerdo a lo establecido en las bases.

Al respecto, en la página 79 de las Bases Integradas se estableció el criterio del redondeo para el cálculo del IGV, tal como se señala a continuación:

“Para el cálculo del IGV, aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 025-2000/SUNAT o norma que la reemplace. En ese sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para efectos del redondeo i) Si el primer decimal siguiente es inferior a cinco (5), el valor permanecerá igual, suprimiéndose los decimales

posteriores y ii) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo.”

Al respecto, el 18% del Subtotal S/ 445,616.59 da como resultado el monto S/ 80,210.9862, por lo que el redondeo del IGV corresponde a S/ 80,210.99, en consecuencia, la suma del Subtotal y el IGV ascendería a S/ 525,827.58, el cual difiere del monto ofertado (S/ 525,827.57), lo que genera ambigüedad en la propuesta indicada en el anexo 06.

CONSORCIO SAN ANTONIO

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se ha constatado que la suma del Subtotal y el IGV, asciende a S/ 525,827.58, el cual difiere del monto ofertado (S/ 525,827.57), lo que genera ambigüedad respecto a la propuesta indicada en el anexo 06.

Por otro lado, con fecha 10.03.2025, se solicitó a través del SEACE, la subsanación de su oferta, sin embargo, el consorcio no realizó la subsanación.

EMPRESA ENCARNACION Y CARLOS CONSULTORA Y CONSTRUCTORA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su desagregado de partidas del presupuesto, se ha constatado que existe múltiples incongruencias respecto a la obtención de producto ofertado (metrado x precio unitario ofertado), toda vez que, al realizar la evaluación del resultado se observan diferentes resultados en el producto.

Para tal efecto, a continuación, se presentan las diferencias encontradas en el desagregado de partidas ofertado:

Desagregado de partidas EMPRESA ENCARNACION Y CARLOS CONSULTORA Y CONSTRUCTORA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
01	OBRAS PROVISIONALES, PLAN DE MANEJO AMBIENTAL Y FLETES				48,966.43
01.01	OBRAS PROVISIONALES				6,572.17
01.01.01	CARTEL DE IDENTIFICACION DE OBRA 3.60M x 2.40M	und	1.00	1,775.67	1,775.67
01.01.02	CERCO PERIMETRICO CON MALLA RASCHEL Y POSTES DE MADERA H=3M A CADA 2M	ml	31.00	49.00	1,518.88
01.01.03	CASETA PARA OFICINA	m2	6.00	143.63	861.79
01.01.04	CASETA PARA ALMACEN	m2	10.00	143.63	1,436.31
01.01.05	CASETA PARA VIGILANCIA	m2	4.00	143.63	574.52

Desagregado de partidas analizadas:

01	OBRAS PROVISIONALES, PLAN DE MANEJO				48,966.54
01.01	OBRAS PROVISIONALES				6,572.27
01.01.01	CARTEL DE IDENTIFICACION DE OBRA 3.60M x 2.40M	und	1.00	1,775.67	1,775.67
01.01.02	CERCO PERIMETRICO CON MALLA RASCHEL Y POSTES DE MADERA H=3M A CADA 2M	ml	31.00	49.00	1,519.00
01.01.03	CASETA PARA OFICINA	m2	6.00	143.63	861.78
01.01.04	CASETA PARA ALMACEN	m2	10.00	143.63	1,436.30
01.01.05	CASETA PARA VIGILANCIA	m2	4.00	143.63	574.52
01.01.06	AGUA PARA LA CONSTRUCCIÓN	glb	1.00	405.00	405.00

Desagregado de partidas EMPRESA ENCARNACION Y CARLOS CONSULTORA Y CONSTRUCTORA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

02	SENDERO HUAYLLAY - RUTA 01				80,936.84
02.01	ESTRUCTURAS				57,560.96
02.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES				21,791.65
02.01.01.01	LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL	m2	6,731.05	3.20	21,566.28
02.01.01.02	LIMPIEZA PERMANENTE EN OBRA	m2	14.55	2.49	36.27
02.01.01.03	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO	m2	14.55	6.91	100.57
02.01.01.04	REPLANTEO DURANTE LA EJECUCION	m2	14.55	6.08	88.52
02.01.02	SEGURIDAD Y SALUD				3,602.24
02.01.02.01	ELABORACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	glb	1.00	1,186.45	1,186.45
02.01.02.02	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	6.00	142.77	856.60
02.01.02.03	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	glb	1.00	537.33	537.33
02.01.02.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD	glb	1.00	272.19	272.19
02.01.02.05	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	glb	1.00	270.00	270.00
02.01.02.06	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS EN SEGURIDAD Y SALUD DURANTE EL TRABAJO	glb	1.00	479.67	479.67
02.01.03	PLAN DE MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS				765.02
02.01.03.01	TACHO DE RESIDUOS SOLIDOS (239 litros)	und	1.00	228.74	228.74
02.01.03.02	ACOPIO DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN	m3	28.62	18.74	536.28
02.01.04	MOVIMIENTO DE TIERRAS				31,402.05
02.01.04.01	CORTE SUPERFICIAL MANUAL	m3	1.46	21.90	31.97
02.01.04.02	EXCAVACION EN TERRENO NORMAL PARA CIMENTACION	m3	3.24	58.37	189.13
02.01.04.03	ACARREO DE MATERIAL DE EXCAVACION	m3	3.73	29.19	108.87
02.01.04.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL	m3	28.62	24.98	715.04
02.01.04.05	REFINE, NIVEL Y COMPACT, /TERRENO NORMAL/CON COMPACTADORA EN SENDERO	m2	6,536.83	4.64	30,357.04
02.02	SEÑALIZACION				23,375.88
02.02.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO B2	und	1.00	7,436.48	7,436.48
02.02.02	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO D4	und	3.00	5,313.13	15,939.40

Desagregado de partidas analizadas:

02	SENDERO HUAYLLAY - RUTA 01				80,883.59
02.01	ESTRUCTURAS				57,507.72
02.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES				21,764.59
02.01.01.01	LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL	m2	6731.05	3.20	21,539.36
02.01.01.02	LIMPIEZA PERMANENTE EN OBRA	m2	14.55	2.49	36.23
02.01.01.03	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO	m2	14.55	6.91	100.54
02.01.01.04	REPLANTEO DURANTE LA EJECUCION	m2	14.55	6.08	88.46
02.01.02	SEGURIDAD Y SALUD				3,602.26
02.01.02.01	ELABORACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	glb	1.00	1186.45	1,186.45
02.01.02.02	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	6.00	142.77	856.62
02.01.02.03	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	glb	1.00	537.33	537.33
02.01.02.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD	glb	1.00	272.19	272.19
02.01.02.05	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	glb	1.00	270.00	270.00
02.01.02.06	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS EN SEGURIDAD Y SALUD DURANTE EL TRABAJO	glb	1.00	479.67	479.67
02.01.03	PLAN DE MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS				765.08
02.01.03.01	TACHO DE RESIDUOS SOLIDOS (239 litros)	und	1.00	228.74	228.74
02.01.03.02	ACOPIO DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN	m3	28.62	18.74	536.34
02.01.04	MOVIMIENTO DE TIERRAS				31,375.79
02.01.04.01	CORTE SUPERFICIAL MANUAL	m3	1.46	21.90	31.97
02.01.04.02	EXCAVACION EN TERRENO NORMAL PARA CIMENTACION	m3	3.24	58.37	189.12
02.01.04.03	ACARREO DE MATERIAL DE EXCAVACION	m3	3.73	29.19	108.88
02.01.04.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL	m3	28.62	24.98	714.93
02.01.04.05	REFINE, NIVEL Y COMPACT, /TERRENO NORMAL/CON COMPACTADORA EN SENDERO	m2	6536.83	4.64	30,330.89
02.01	SEÑALIZACION				23,375.87
02.02.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO B2	und	1.00	7436.48	7,436.48
02.02.02	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO D4	und	3.00	5313.13	15,939.39

Desagregado de partidas EMPRESA ENCARNACION Y CARLOS CONSULTORA Y CONSTRUCTORA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

03	SENDERO HUAYLLAY - RUTA 02				123,348.43
03.01	ESTRUCTURAS				102,818.13
03.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES				39,371.60
03.01.01.01	LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL	m2	12,226.00	3.20	39,172.10
03.01.01.02	LIMPIEZA PERMANENTE EN OBRA	m2	12.88	2.49	32.11
03.01.01.03	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO	m2	12.88	6.91	89.03
03.01.01.04	REPLANTEO DURANTE LA EJECUCION	m2	12.88	6.08	78.36
03.01.02	SEGURIDAD Y SALUD				4,173.31
03.01.02.01	ELABORACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	glb	1.00	1,186.45	1,186.45
03.01.02.02	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	10.00	142.77	1,427.67
03.01.02.03	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	glb	1.00	537.33	537.33
03.01.02.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD	glb	1.00	272.19	272.19
03.01.02.05	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	glb	1.00	270.00	270.00
03.01.02.06	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS EN SEGURIDAD Y SALUD DURANTE EL TRABAJO	glb	1.00	479.67	479.67
03.01.03	PLAN DE MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS				1,105.86
03.01.03.01	TACHO DE RESIDUOS SOLIDOS (239 litros)	und	1.00	228.74	228.74
03.01.03.02	ACOPIO DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN	m3	46.81	18.74	877.13
03.01.04	MOVIMIENTO DE TIERRAS				58,167.36
03.01.04.01	CORTE SUPERFICIAL MANUAL	m3	1.29	21.90	28.25
03.01.04.02	EXCAVACION EN TERRENO NORMAL PARA CIMENTACION	m3	2.74	58.37	159.94
03.01.04.03	ACARREO DE MATERIAL DE EXCAVACION	m3	3.15	29.19	91.94
03.01.04.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL	m3	46.81	24.98	1,169.50
03.01.04.05	REFINE, NIVEL Y COMPACT./TERRENO NORMAL/CON COMPACTADORA EN SENDERO	m2	12,213.12	4.64	56,717.73
03.02	SEÑALIZACION				20,530.30
03.02.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO B2	und	1.00	7,436.48	7,436.48
03.02.02	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO D4	und	2.00	5,313.13	10,626.26
03.02.03	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO I1	und	2.00	1,233.77	2,467.55

Desagregado de partidas analizadas:

03	SENDERO HUAYLLAY - RUTA 02				123,250.48
03.01	ESTRUCTURAS				102,720.20
03.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES				39,322.58
03.01.01.01	LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL	m2	12226.00	3.20	39,123.20
03.01.01.02	LIMPIEZA PERMANENTE EN OBRA	m2	12.88	2.49	32.07
03.01.01.03	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO	m2	12.88	6.91	89.00
03.01.01.04	REPLANTEO DURANTE LA EJECUCION	m2	12.88	6.08	78.31
03.02.01	SEGURIDAD Y SALUD				4,173.34
03.01.02.01	ELABORACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	glb	1.00	1186.45	1,186.45
03.01.02.02	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	10.00	142.77	1,427.70
03.01.02.03	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	glb	1.00	537.33	537.33
03.01.02.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD	glb	1.00	272.19	272.19
03.01.02.05	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	glb	1.00	270.00	270.00
03.01.02.06	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS EN SEGURIDAD Y SALUD DURANTE EL TRABAJO	glb	1.00	479.67	479.67
03.01.03	PLAN DE MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS				1,105.96
03.01.03.01	TACHO DE RESIDUOS SOLIDOS (239 litros)	und	1.00	228.74	228.74
03.01.03.02	ACOPIO DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN	m3	46.81	18.74	877.22
03.01.04	MOVIMIENTO DE TIERRAS				58,118.32
03.01.04.01	CORTE SUPERFICIAL MANUAL	m3	1.29	21.90	28.25
03.01.04.02	EXCAVACION EN TERRENO NORMAL PARA CIMENTACION	m3	2.74	58.37	159.93
03.01.04.03	ACARREO DE MATERIAL DE EXCAVACION	m3	3.15	29.19	91.95
03.01.04.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL	m3	46.81	24.98	1,169.31
03.01.04.05	REFINE, NIVEL Y COMPACT./TERRENO NORMAL/CON COMPACTADORA EN SENDERO	m2	12213.12	4.64	56,668.88
03.02	SEÑALIZACION				20,530.28
03.02.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO B2	und	1.00	7436.48	7,436.48
03.02.02	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO D4	und	2.00	5313.13	10,626.26
03.02.03	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO I1	und	2.00	1233.77	2,467.54

Desagregado de partidas EMPRESA ENCARNACION Y CARLOS CONSULTORA Y CONSTRUCTORA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA:

04	SENDERO HUAYLLAY - RUTA 03				103,241.58
04.01	ESTRUCTURAS				93,337.55
04.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES				35,883.50
04.01.01.01	LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL	m2	11,165.85	3.20	35,775.38
04.01.01.02	LIMPIEZA PERMANENTE EN OBRA	m2	6.98	2.49	17.40
04.01.01.03	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO	m2	6.98	6.91	48.25
04.01.01.04	REPLANTEO DURANTE LA EJECUCION	m2	6.98	6.08	42.47
04.01.02	SEGURIDAD Y SALUD				3,602.24
04.01.02.01	ELABORACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	glb	1.00	1,186.45	1,186.45
04.01.02.02	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	6.00	142.77	856.60
04.01.02.03	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	glb	1.00	537.33	537.33
04.01.02.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD	glb	1.00	272.19	272.19
04.01.02.05	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	glb	1.00	270.00	270.00
04.01.02.06	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS EN SEGURIDAD Y SALUD DURANTE EL TRABAJO	glb	1.00	479.67	479.67
04.01.03	PLAN DE MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS				975.63
04.01.03.01	TACHO DE RESIDUOS SOLIDOS (239 litros)	und	1.00	228.74	228.74
04.01.03.02	ACOPIO DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN	m3	39.86	18.74	746.90
04.01.04	MOVIMIENTO DE TIERRAS				52,876.18
04.01.04.01	CORTE SUPERFICIAL MANUAL	m3	0.70	21.90	15.33
04.01.04.02	EXCAVACION EN TERRENO NORMAL PARA CIMENTACION	m3	0.47	58.37	27.44
04.01.04.03	ACARREO DE MATERIAL DE EXCAVACION	m3	0.54	29.19	15.76
04.01.04.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL	m3	39.86	24.98	995.86
04.01.04.05	REFINE, NIVEL Y COMPACT./TERRENO NORMAL/CON COMPACTADORA EN SENDERO	m2	11,158.87	4.64	51,821.79
04.02	SEÑALIZACION				9,904.03
04.02.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO B2	und	1.00	7,436.48	7,436.48
04.02.02	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO I1	und	2.00	1,233.77	2,467.55

Desagregado de partidas analizadas:

04	SENDERO HUAYLLAY - RUTA 03				103,152.15
04.01	ESTRUCTURAS				93,248.13
04.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES				35,838.77
04.01.01.01	LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL	m2	11165.85	3.20	35,730.72
04.01.01.02	LIMPIEZA PERMANENTE EN OBRA	m2	6.98	2.49	17.38
04.01.01.03	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO	m2	6.98	6.91	48.23
04.01.01.04	REPLANTEO DURANTE LA EJECUCION	m2	6.98	6.08	42.44
04.01.01	SEGURIDAD Y SALUD				3,602.26
04.01.02.01	ELABORACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	glb	1.00	1186.45	1,186.45
04.01.02.02	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	6.00	142.77	856.62
04.01.02.03	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	glb	1.00	537.33	537.33
04.01.02.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD	glb	1.00	272.19	272.19
04.01.02.05	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	glb	1.00	270.00	270.00
04.01.02.06	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS EN SEGURIDAD Y SALUD DURANTE EL TRABAJO	glb	1.00	479.67	479.67
04.01.02	PLAN DE MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS				975.72
04.01.03.01	TACHO DE RESIDUOS SOLIDOS (239 litros)	und	1.00	228.74	228.74
04.01.03.02	ACOPIO DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN	m3	39.86	18.74	746.98
04.01.04	MOVIMIENTO DE TIERRAS				52,831.38
04.01.04.01	CORTE SUPERFICIAL MANUAL	m3	0.70	21.90	15.33
04.01.04.02	EXCAVACION EN TERRENO NORMAL PARA CIMENTACION	m3	0.47	58.37	27.43
04.01.04.03	ACARREO DE MATERIAL DE EXCAVACION	m3	0.54	29.19	15.76
04.01.04.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL	m3	39.86	24.98	995.70
04.01.04.05	REFINE, NIVEL Y COMPACT./TERRENO NORMAL/CON COMPACTADORA EN SENDERO	m2	11158.87	4.64	51,777.16
04.02	SEÑALIZACION				9,904.02
04.02.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO B2	und	1.00	7436.48	7,436.48
04.02.02	SUMINISTRO E INSTALACION DE LETRERO TIPO I1	und	2.00	1233.77	2,467.54

Por tanto, la obtención del subtotal con los precios unitarios ofertados por la EMPRESA

ENCARNACION Y CARLOS CONSULTORA Y CONSTRUCTORA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, se obtiene un monto que asciende a S/ 356,252.76, el cual, sumando sus gastos generales, utilidades y sumándole el IGV, da como resultado S/ 525,543.77, el cual difiere del monto ofertado que es S/ 525,827.58, asimismo, el resultado se encuentra por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.

GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.I.R.L.

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se ha constatado que el postor no ha realizado el cálculo del IGV de su oferta de acuerdo a lo establecido en las bases.

Al respecto, la página 79 de las Bases Integradas se estableció el criterio del redondeo para el cálculo del IGV, tal como se señala a continuación:

“Para el cálculo del IGV, aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 025-2000/SUNAT o norma que la reemplace. En ese sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para efectos del redondeo i) Si el primer decimal siguiente es inferior a cinco (5), el valor permanecerá igual, suprimiéndose los decimales posteriores y ii) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo.”

Al respecto, el 18% del Subtotal S/ 445,616.58 da como resultado el monto S/ 80,210.9844, por lo que el redondeo del IGV corresponde a S/ 80,210.98, en consecuencia, la suma del Subtotal y el IGV ascendería a S/ 525,827.56, el cual difiere del monto ofertado (S/ 525,827.57), asimismo, el resultado se encuentra por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.

MAYOLDA INVERSIONES S.A.C.

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se observa que el postor señaló como gastos generales en monto S/ 31,688.29, el cual genera ambigüedad en la suma de los gastos fijos y variables, lo cual varía el monto final de la oferta.

Total costo directo (A)		S/ 396,103.63
Gastos generales		
Gastos fijos	4.00%	S/ 15,844.15
Gastos variables	4.00%	S/ 15,844.15
Total gastos generales (B)	8.00%	S/ 31,688.29
Utilidad (C)	4.50000025138949%	S/ 17,824.66
SUBTOTAL (A+B+C)		S/ 445,616.58
IGV 18%	18%	S/ 80,210.99
Monto total de la oferta		S/ 525,827.57

Por otro lado, se ha constatado que el postor no ha realizado el cálculo del IGV de su oferta de acuerdo a lo establecido en las bases.

Al respecto, la página 79 de las Bases Integradas se estableció el criterio del redondeo para el cálculo del IGV, tal como se señala a continuación:

“Para el cálculo del IGV, aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 025-2000/SUNAT o norma que la reemplace. En ese sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para efectos del redondeo i) Si el primer decimal siguiente es inferior a cinco (5), el valor permanecerá igual, suprimiéndose los decimales posteriores y ii) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo.”

Al respecto, el 18% del Subtotal S/ 445,616.58 da como resultado el monto S/ 80,210.9844, por lo que el redondeo del IGV corresponde a S/ 80,210.98, en consecuencia, la suma del Subtotal y el IGV ascendería a S/ 525,827.56, el cual difiere del monto ofertado (S/ 525,827.57), asimismo, el resultado se encuentra por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.

GOLDSTEEL CONSTRUCTORES & CONSULTORES S.A.C.

De la revisión efectuada a su estructura, se ha constatado que el postor no ha realizado el cálculo del IGV de su oferta de acuerdo a lo establecido en las bases.

Al respecto, la página 79 de las Bases Integradas se estableció el criterio del redondeo para el cálculo del IGV, tal como se señala a continuación:

“Para el cálculo del IGV, aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 025-2000/SUNAT o norma que la reemplace. En ese sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para efectos del redondeo i) Si el primer decimal siguiente es inferior a cinco (5), el valor permanecerá igual, suprimiéndose los decimales posteriores y ii) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo.”

Al respecto, el 18% del Subtotal S/ 445,616.58 da como resultado el monto S/ 80,210.9844, por lo que el redondeo del IGV corresponde a S/ 80,210.98, en consecuencia, la suma del Subtotal y el IGV ascendería a S/ 525,827.56, el cual difiere del monto ofertado (S/ 525,827.57), asimismo, el resultado se encuentra por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.

Por otro lado, de la revisión efectuada a su Anexo 06, ha ofertado **en letras**, el monto quinientos veinticinco mil ochocientos veintisiete con 27/100 (S/ 525,827.27)

CONCEPTO	PRECIO TOTAL (S/)
Contratación de la ejecución de obra “Mejoramiento del Servicio de Belleza Escénica y Paisajística de las Áreas Naturales Protegidas del Parque Nacional Tingo María, Parque Nacional Yanachaga Chemillén, Reserva Nacional de Junín, Santuario Histórico de Chacamarca y Santuario Nacional de Huayllay, departamento de Huánuco, Pasco y Junín”, con CUI N° 2195131 – Etapa: Santuario Nacional de Huayllay	525,827.57 (quinientos veinticinco mil ochocientos veintisiete con 27/100 soles)
TOTAL	525,827.57

Cabe resaltar que el numeral 60.4 del Artículo 60 del RLCE señala lo siguiente:

*“(…) En caso de divergencia entre el precio cotizado en números **y letras, prevalece este último.**”*

En ese sentido, se toma en consideración el monto quinientos veinticinco mil ochocientos veintisiete con 27/100 (S/ 525,827.27), el cual se encuentra por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.

GRUPO CONSTRUCTORES MEZA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO CONSTRUCTORES MEZA S.A.C.

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se ha constatado que el postor no ha realizado el cálculo del IGV de su oferta de acuerdo a lo establecido en las bases.

Al respecto, la página 79 de las Bases Integradas se estableció el criterio del redondeo para el cálculo del IGV, tal como se señala a continuación:

“Para el cálculo del IGV, aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 025-2000/SUNAT o norma que la reemplace. En ese sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para efectos del redondeo i) Si el primer decimal siguiente es inferior a cinco (5), el valor permanecerá igual, suprimiéndose los decimales posteriores y ii) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo.”

Al respecto, el 18% del Subtotal S/ 445,616.58 da como resultado el monto S/ 80,210.9844, por lo que el redondeo del IGV corresponde a S/ 80,210.98, en consecuencia, la suma del Subtotal y el IGV

ascendería a S/ 525,827.56, el cual difiere del monto ofertado (S/ 525,827.57), asimismo, el resultado se encuentra por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.

JBG CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - JBG CONSTRUCTORES S.A.C.

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se ha constatado que el postor ofertó en el Anexo N° 06 el monto total de S/ 525,827.58, el cual difiere del monto total de la oferta calculado en el desagregado de partidas, el cual asciende a S/ 523,531.38, el mismo que se encuentra por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.

W & M CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se ha constatado que el postor no ha realizado el cálculo del IGV de su oferta de acuerdo a lo establecido en las bases.

Al respecto, la página 79 de las Bases Integradas se estableció el criterio del redondeo para el cálculo del IGV, tal como se señala a continuación:

"Para el cálculo del IGV, aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 025-2000/SUNAT o norma que la reemplace. En ese sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para efectos del redondeo i) Si el primer decimal siguiente es inferior a cinco (5), el valor permanecerá igual, suprimiéndose los decimales posteriores y ii) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo."

Al respecto, el 18% del Subtotal S/ 445,616.58 da como resultado el monto S/ 80,210.9844, por lo que el redondeo del IGV corresponde a S/ 80,210.98, en consecuencia, la suma del Subtotal y el IGV ascendería a S/ 525,827.56, el cual difiere del monto ofertado (S/ 525,827.57), asimismo, el resultado se encuentra por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.

CONSTRUCTORA PAWER SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

De la revisión efectuada al anexo N° 06 y su estructura, se ha constatado que existe ambigüedad respecto a la obtención del SUB TOTAL (A+B+C), toda vez que, la suma del TOTAL COSTO DIRECTO más los GASTOS GENERALES y UTILIDAD este monto asciende a S/ 445,616.59, y sumándolo con el IGV indicado en la propuesta S/ 80,210.99, el monto total de la propuesta asciende a S/ 525,827.58, el cual difiere del monto total ofertado por el postor (S/ 525,827.57).

Por otro lado, el cálculo del IGV del SUBTOTAL consignado por el postor en su oferta, no se ha realizado de acuerdo a lo establecido en las bases.

Al respecto, la página 79 de las Bases Integradas se estableció el criterio del redondeo para el cálculo del IGV, tal como se señala a continuación:

"Para el cálculo del IGV, aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 025-2000/SUNAT o norma que la reemplace. En ese sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para efectos del redondeo i) Si el primer decimal siguiente es inferior a cinco (5), el valor permanecerá igual, suprimiéndose los decimales posteriores y ii) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo."

Al respecto, el 18% del Subtotal S/ 445,616.58 da como resultado el monto S/ 80,210.9844, por lo que el redondeo del IGV corresponde a S/ 80,210.98, en consecuencia, la suma del Subtotal y el IGV ascendería a S/ 525,827.56, el cual difiere del monto ofertado (S/ 525,827.57), asimismo, el resultado se encuentra por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial.

Culminada la revisión efectuada a los Anexo N° 06 y las estructuras presentadas por los postores, este comité resalta lo establecido en el numeral 60.1) del artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el cual señala:

*“Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, **siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta**”*

Asimismo, el numeral 60.2) señala lo siguiente:

“Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

*a) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al **precio u oferta económica**”*

Por otro lado, el OSCE emitió la OPINIÓN N° 067-2018/DTN, mediante la cual señaló lo siguiente:

*“(…) debe señalarse que para que una falta ortográfica o error de digitación pueda ser susceptible de subsanación, este debe ser manifiesto, es decir, debe tener un carácter ostensible e indiscutible, implicando por sí solo la evidencia del mismo, sin necesidad de mayores razonamientos; asimismo, debe ser indubitable, entendiéndose por ello que no debe generar ningún tipo de duda o cuestionamiento. Adicionalmente a lo señalado, **deberá verificarse que dicho error no produzca una variación del precio total, precios unitarios y/o subtotales de la oferta, o que se altere la cantidad, composición, estructura y/o detalle**”*

En razón de lo expuesto en los párrafos precedentes, este comité de selección continuó verificando la documentación de presentación obligatoria requerida en el numeral 2.2.1.1 de las Bases Integradas, sobre los documentos obligatorios para la admisibilidad de la oferta, verificándose que los demás postores cumplen con presentar la documentación requerida como obligatoria, en ese sentido se detalla el estado de ADMISIBILIDAD de las ofertas presentadas:

NRO.	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	ESTADO DE ADMISIBILIDAD
1	JHAMM CONSTRUCCIÓN Y SUPERVISIÓN SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	NO ADMITIDA
2	GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.	ADMITIDA
3	INGENIEROS CONSULTEC H.R. S.A.C.	ADMITIDA
4	PACIFICO ENGINEERING GROUP EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	ADMITIDA
5	LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.	ADMITIDA
6	URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	NO ADMITIDA
7	CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES APLICADO EN LA INGENIERIA S.A.C.	NO ADMITIDA
8	CONSORCIO ASENCIO	NO ADMITIDA
9	CONTRATISTAS GENERALES MARREROS E.I.R.L.	NO ADMITIDA
10	HPS CONSTRUCTORES S.A.C.	NO ADMITIDA
11	CONSORCIO SAN ANTONIO	NO ADMITIDA
12	EMPRESA ENCARNACION Y CARLOS CONSULTORA Y CONSTRUCTORA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	NO ADMITIDA
13	GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.I.R.L.	NO ADMITIDA
14	BIRCONSA S.A.	ADMITIDA
15	MAYOLDA INVERSIONES S.A.C.	NO ADMITIDA
16	GOLDSTEEL CONSTRUCTORES & CONSULTORES S.A.C.	NO ADMITIDA
17	ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.	ADMITIDA

18	GRUPO CONSTRUCTORES MEZA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO CONSTRUCTORES MEZA S.A.C.	NO ADMITIDA
19	VMJ CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - VMJ-CONGESAC	ADMITIDA
20	JBG CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - JBG CONSTRUCTORES S.A.C.	NO ADMITIDA
21	W & M CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	NO ADMITIDA
22	MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.	ADMITIDA
23	AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.	ADMITIDA
24	CONSTRUCTORA PAWER SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	NO ADMITIDA

ETAPA DE EVALUACIÓN:

El comité de selección, en aplicación del Art. 74° del Reglamento de la LCE, procede a determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación, de conformidad a lo establecido en los factores de evaluación del Capítulo IV de las Bases Integradas.

Asimismo; el presidente del comité de selección, señaló que el único factor de evaluación que se tomó en cuenta en las bases integradas, fue **EL PRECIO**, determinándose, las siguientes ofertas económicas:

NRO.	POSTOR	OFERTA ECONÓMICA S/
1	GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.	S/ 525,827.58
2	INGENIEROS CONSULTEC H.R. S.A.C.	S/ 525,827.58
3	PACIFICO ENGINEERING GROUP EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	S/ 549,197.68
4	LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.	S/ 525,827.58
5	BIRCONSA S.A.	S/ 525,827.58
6	ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.	S/ 525,827.58
7	VMJ CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - VMJ-CONGESAC	S/ 525,827.58
8	MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.	S/ 525,827.58
9	AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.	S/ 525,827.58

En ese sentido se procedió aplicar el factor de evaluación a los postores, obteniéndose los siguientes resultados:

PUNTAJE TOTAL				
POSTORES	PUNTAJE ECONÓMICO	5% MYPE	PUNTAJE TOTAL	ORDEN DE PRELACIÓN
GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.	100.00	5.00	105.00	1°
INGENIEROS CONSULTEC H.R. S.A.C.	100.00	5.00	105.00	1°
PACIFICO ENGINEERING GROUP EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	95.74	4.79	100.53	2°
LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.	100.00	5.00	105.00	1°
BIRCONSA S.A.	100.00	5.00	105.00	1°
ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.	100.00	5.00	105.00	1°
VMJ CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - VMJ-CONGESAC	100.00	5.00	105.00	1°
MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.	100.00	5.00	105.00	1°
AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.	100.00	5.00	105.00	1°

De la evaluación anterior, se evidencia un múltiple empate, de ocho (08) postores, ocupando el primer lugar del orden de prelación:

1. GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.
2. INGENIEROS CONSULTEC H.R. S.A.C.
3. LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.
4. BIRCONSA S.A.
5. ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.
6. VMJ CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - VMJ-CONGESAC
7. MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.
8. AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.

Tomando en cuenta las ofertas empatadas en la evaluación de precio y en aplicación al numeral 91.1) del artículo 91 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado, el cual señala:

Artículo 91. Solución en caso de empate

91.1. Tratándose de bienes, servicios en general y obras en el supuesto de que dos (2) o más ofertas empaten, la determinación del orden de prelación de las ofertas empatadas se efectúa siguiendo estrictamente el siguiente orden:

- a) Las microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad o a los consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, siempre que acrediten tener tales condiciones de acuerdo con la normativa de la materia; o
- b) Las microempresas y pequeñas empresas o a los consorcios conformados en su totalidad por estas, siempre que acrediten tener tal condición de acuerdo con la normativa de la materia; o
- c) A través de sorteo.

El comité concluye finalmente, el empate de seis (06) postores que acreditan ser microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, tal como se detalla en el siguiente cuadro:


PUNTAJE TOTAL					
POSTORES	PUNTAJE ECONÓMICO	5% MYPE	PUNTAJE TOTAL	ORDEN DE PRELACIÓN	EMPRESAS PROMOCIONALES
GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.	100.00	5.00	105.00	1°	Si cuenta y acredita contar con personal con discapacidad
INGENIEROS CONSULTEC H.R. S.A.C.	100.00	5.00	105.00	1°	No cuenta con personal con discapacidad
LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.	100.00	5.00	105.00	1°	Si cuenta y acredita contar con personal con discapacidad
BIRCONSA S.A.	100.00	5.00	105.00	1°	Si cuenta y acredita contar con personal con discapacidad
ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.	100.00	5.00	105.00	1°	Si cuenta y acredita contar con personal con discapacidad
VMJ CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - VMJ-CONGESAC	100.00	5.00	105.00	1°	Si cuenta y acredita contar con personal con discapacidad
MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.	100.00	5.00	105.00	1°	No cuenta con personal con discapacidad
AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.	100.00	5.00	105.00	1°	Si cuenta y acredita contar con personal con discapacidad

Las empresas que acreditan ser microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, son los siguientes:

1. GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.
2. LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.
3. BIRCONSA S.A.
4. ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.
5. VMJ CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - VMJ-CONGESAC
6. AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.

Luego de verificar el registro de las ofertas que empataron en el primer lugar del orden de prelación, se procedió a realizar el desempate electrónico, obteniéndose el siguiente resultado:

REPORTE DEL DESEMPATE



Entidad Convocante : SERVICIO NACIONAL DE AREAS NATURALES PROTEGIDAS POR EL ESTADO - SERNANP

Nomenclatura : AS-SM-2-2025-SERNANP-1

Descripción del Objeto : Contratación de la ejecución de obra ¿Mejoramiento del servicio de belleza escénica y paisajística de las Áreas Naturales Protegidas del Parque Nacional

Objeto de la Contratación : Obra

Nro. Convocatoria : 1

Datos del ítem y sorteo

Número ítem1

Fecha : 18/03/2025

Hora : 9:33 AM

Descripción ítemContratación de la ejecución de obra ¿Mejoramiento del

Usuario que actualizó : EVELYN KARINA PUMARICRA SOSA

Listado del Resultado del Desempate

Código/Ruc Postor	Razón Social	Puntaje total con Bonificación	Mype	Empresa integrada por discapacitados	Orden de Prelación
20605066713	LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.	105.0	SI	SI	1
20521005182	GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.	105.0	SI	SI	2
20557347471	BIRCONSA S.A.	105.0	SI	SI	3
20571360145	AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.	105.0	SI	SI	4
20482435417	ELMER PASCUAL CONTRATISTAS S.A.C.	105.0	SI	SI	5
20523201949	VMJ CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - VMJ-CONGESAC	105.0	SI	SI	6
20533822151	MEGACONSTRUCCIONES ACOPALCA S.A.C.	105.0	SI	NO	7
20568313390	INGENIEROS CONSULTEC H.R. S.A.C.	105.0	SI	NO	8
20489607400	PACIFICO ENGINEERING GROUP EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD	100.53	SI	NO	9

Luego de obtener el orden de prelación, se procedió a la etapa de calificación de conformidad a lo establecido en las Bases Integradas y al Artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, procediéndose a verificar el cumplimiento de los requisitos de calificación de acuerdo a lo solicitado en el literal B, numeral 3.2. Requisitos de calificación del Capítulo III de las Bases Integradas.

En atención de ello, en el numeral 75.3 del RLCE, se indica lo siguiente: *“Tratándose de obras, se aplica lo dispuesto en el numeral 75.2, debiendo el comité de selección identificar cuatro (4) postores que cumplan con los requisitos de calificación”*.

1. LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.
2. GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.
3. BIRCONSA S.A.
4. AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.

En primer lugar, se procedió a recordar cuales son los requisitos de calificación para el presente procedimiento de selección:

a) **EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD**

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a **S/ 584,252.85 (Quinientos ochenta y cuatro mil doscientos cincuenta y dos con 85/100 soles)**, en la ejecución de obras similares, durante los 10 años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la suscripción del acta de recepción de obra.

Se considerará obra similar a **“Construcción” y/o “adecuación” y/o “reconstrucción” y/o “remodelación” y/o “creación” y/o “renovación” y/o “reparación” y/o “sustitución” y/o “rehabilitación” y/o “recuperación” y/o “mejoramiento” y/o “ampliación” DE “edificaciones” u “obras civiles” EN el sector “público” o “privado”**

Acreditación:

La experiencia del postor se acreditará con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepción de obra; (ii) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidación; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestación o cualquier otra documentación de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, así como el monto total que implicó su ejecución; correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.

Luego se procedió a verificar los documentos que sustentan los requisitos de calificación de los cuatro proveedores que ocuparon los primeros lugares en el orden de prelación, obteniéndose el siguiente resultado:

ITEM	OBJETO DE LA CONTRATACION	NOMBRE DEL CONTRATO / OS	CLIENTE	CONFORMIDAD DEL SERVICIO	FECHA DE CONFORMIDAD	EVALUACION DE EXPERIENCIAS EN OBRAS SIMILARES Y SUS COMPONENTES EJECUTADOS	IMPORTE	RESULTADO U OBSERVACION
LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.	ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO Y CONSTRUCCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE VIGILANCIA Y CONTROL EN EL PARQUE NACIONAL TINGO MARIA, DISTRITO DE RUPA RUPA, PROVINCIA DE LEONCIO PRADO, DEPARTAMENTO DE HUANUCO - CUI N° 2457798	CONTRATO 001-2021-PRFNP- PDP-CO con Adicional N 01 por el monto de S/ 1,970,395.82 donde el monto de ejecución de la obra es de S/ 1,834,440.00 (con el 50% de participación).	PROFONANPE	El postor acredita un (01) acta de recepción de obra por un monto final de ejecución de S/1,834,440.00	23/06/2023	El postor presenta un contrato de una ejecución de obra de una construcción de obra en el Parque Nacional Tingo María, conforme a la definición de obras similares de las bases integradas del proceso: "Construcción" y/o "adecuación" y/o "reconstrucción" y/o "remodelación" y/o "creación" y/o "renovación" y/o "reparación" y/o "sustitución" y/o "rehabilitación" y/o "recuperación" y/o "mejoramiento" y/o "ampliación" DE "edificaciones" u "obras civiles" EN el sector "público" o "privado", por lo tanto, se señala que CUMPLE con acreditar la experiencia solicitada.	917,220.00	CALIFICADO
GEA ASOCIADOS S.A.C.	EJECUCION DE LA OBRA: REHABILITACION DEL LOCAL ESCOLAR PEDRO PABLO ATUSPARIA CON CODIGO LOCAL N° 536761 DEL CENTRO POBLADO DE ANDAYMAYO DEL DISTRITO DE SAN JUAN PROVINCIA DE SIHUAS DEPARTAMENTO DE ANCASH	CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 001-2021-MDSJ/GM PEC-PROC1-2020-MDSJ-CS-1 por el monto de S/ 5,797,637.19 (con el 25% de participación).	Municipalidad Distrital de San Juan	El postor acredita un (01) acta de recepción de obra y una (01) resolución de liquidación de obra por un monto final de ejecución de S/ 6,537,776.37 (con el 25% de participación).	25/03/2022	El postor presenta un contrato de una ejecución de obra de una Rehabilitación de un local escolar, conforme a la definición de obras similares de las bases integradas del proceso: "Construcción" y/o "adecuación" y/o "reconstrucción" y/o "remodelación" y/o "creación" y/o "renovación" y/o "reparación" y/o "sustitución" y/o "rehabilitación" y/o "recuperación" y/o "mejoramiento" y/o "ampliación" DE "edificaciones" u "obras civiles" EN el sector "público" o "privado", por lo tanto, se señala que CUMPLE con acreditar la experiencia solicitada.	1,634,444.09	CALIFICADO
BIRCONSA S.A.	EJECUCION DE LA OBRA: REHABILITACION DEL LOCAL ESCOLAR PEDRO PABLO ATUSPARIA CON CODIGO LOCAL N° 536761 DEL CENTRO POBLADO DE ANDAYMAYO DEL DISTRITO DE SAN JUAN PROVINCIA DE SIHUAS DEPARTAMENTO DE ANCASH	CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 001-2021-MDSJ/GM PEC-PROC1-2020-MDSJ-CS-1 por el monto de S/ 5,797,637.19 (con el 25% de participación).	Municipalidad Distrital de San Juan	El postor acredita un (01) acta de recepción de obra y una (01) resolución de liquidación de obra por un monto final de ejecución de S/ 6,537,776.37 (con el 25% de participación).	25/03/2022	El postor presenta un contrato de una ejecución de obra de una Rehabilitación de un local escolar, conforme a la definición de obras similares de las bases integradas del proceso: "Construcción" y/o "adecuación" y/o "reconstrucción" y/o "remodelación" y/o "creación" y/o "renovación" y/o "reparación" y/o "sustitución" y/o "rehabilitación" y/o "recuperación" y/o "mejoramiento" y/o "ampliación" DE "edificaciones" u "obras civiles" EN el sector "público" o "privado", por lo tanto, se señala que CUMPLE con acreditar la experiencia solicitada.	1,634,444.09	CALIFICADO
AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.	EJECUCION DE LA IOARR: "CONSTRUCCIÓN DE SALA DE AUDIENCIA": ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO DE OFICINA; EN EL (LA) SALA PENAL PERMANENTE DE LA CORTE SUPREMA (DIOPESP-PNP) DISTRITO DE ATE, PROVINCIA DE LIMA, DEPARTAMENTO DE LIMA, CUI 2616500	CONTRATO N°06-2024-GG-PJ por el monto S/ 693,696.41 (con el 100% de participación).	PODER JUDICIAL	El postor acredita un (01) acta de recepción de obra por un monto final de ejecución de S/ 693,696.41 (con el 100% de participación).	16/07/2024	El postor presenta un contrato de una ejecución de obra de una construcción de obra de una sala de audiencia, conforme a la definición de obras similares de las bases integradas del proceso: "Construcción" y/o "adecuación" y/o "reconstrucción" y/o "remodelación" y/o "creación" y/o "renovación" y/o "reparación" y/o "sustitución" y/o "rehabilitación" y/o "recuperación" y/o "mejoramiento" y/o "ampliación" DE "edificaciones" u "obras civiles" EN el sector "público" o "privado", por lo tanto, se señala que CUMPLE con acreditar la experiencia solicitada.	693,696.41	CALIFICADO
	MEJORAMIENTO Y CULMINACION DE LOS SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE JUSTICIA DE LOS ORGANOS JURIDICIONALES DE LA PROVINCIA DE CUTERVO DEL DISTRITO JUDICIAL DE LAMBAYEQUE	CONTRATO N°038-2014-GG-PJ por el monto S/ 945,626.35 (con el 100% de participación).	PODER JUDICIAL	El postor acredita un (01) acta de recepción de obra por un monto final de ejecución de S/ 945,626.35 (con el 100% de participación).	4/12/2015	El postor presenta un contrato de una ejecución de obra de un mejoramiento de servicios administrativos, conforme a la definición de obras similares de las bases integradas del proceso: "Construcción" y/o "adecuación" y/o "reconstrucción" y/o "remodelación" y/o "creación" y/o "renovación" y/o "reparación" y/o "sustitución" y/o "rehabilitación" y/o "recuperación" y/o "mejoramiento" y/o "ampliación" DE "edificaciones" u "obras civiles" EN el sector "público" o "privado", por lo tanto, se señala que CUMPLE con acreditar la experiencia solicitada.	945,626.35	
	EJECUCIÓN DE OBRA BAJO LA MODALIDAD DE CONCURSO OFERTA PARA LA ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO Y EJECUCION DE LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA I.E. N° 84121 VIRGEN DE GUADALUPE - LUCMA - DISTRITO DE LUCMA, PROVINCIA DE MARISCAL LUZURIAGA - ANCASH, SNIP N°284329	CONTRATO N°006-2014-GRA/GGR por el monto de S/ 4,751,213.00 donde el monto de ejecución de la obra es de S/ 4,684,492.00 (con el 46% de participación).	GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH	El postor acredita un (01) acta de recepción de obra por un monto final de ejecución de S/ 4,684,492.00 (con el 46% de participación).	15/07/2016	El postor presenta un contrato de una ejecución de obra de un mejoramiento de servicios educativos, conforme a la definición de obras similares de las bases integradas del proceso: "Construcción" y/o "adecuación" y/o "reconstrucción" y/o "remodelación" y/o "creación" y/o "renovación" y/o "reparación" y/o "sustitución" y/o "rehabilitación" y/o "recuperación" y/o "mejoramiento" y/o "ampliación" DE "edificaciones" u "obras civiles" EN el sector "público" o "privado", por lo tanto, se señala que CUMPLE con acreditar la experiencia solicitada.	2,154,866.32	

Al respecto cabe señalar que las contrataciones ofertadas por los cuatro postores, acreditaron correctamente la experiencia en la especialidad:

- i) contratos y sus respectivas actas de recepción de obra;
- ii) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidación; o
- iii) contratos y sus respectivas constancias de prestación o cualquier otra documentación de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, así como el monto total que implicó su ejecución.

Tomando en consideración, lo expuesto en el cuadro precedente, este Comité de Selección señala, que, de la evaluación realizada a la experiencia en la especialidad del postor, se obtuvo el siguiente resultado:

Nro.	POSTORES	ESTADO DE CALIFICACIÓN
1	LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.	CALIFICADO
2	GEA ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GEA ASOCIADOS S.A.C.	CALIFICADO
3	BIRCONSA S.A.	CALIFICADO
4	AMAZONAS CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C.	CALIFICADO

Como consecuencia del resultado final, se otorga la Buena Pro de conformidad al Artículo 76 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, conforme se indica a continuación:

POSTOR GANADOR	RUC	MONTO ADJUDICADO
LUSA CONSTRUCCIONES S.R.L.	20605066713	S/ 525,827.58